

BALANCE GENERAL
31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012

(En millones de pesos colombianos)

ACTIVOS

	2013	2012
Disponible (Nota 6)	\$ 2,421,331	\$ 3,357,643
Posiciones activas en operaciones de mercado monetarios y relacionadas	99,500	649,599
Inversiones (Nota 8):	5,387,287	4,211,583
Negociables	3,534,855	2,552,258
Para mantener hasta el vencimiento	1,337,891	657,735
Disponibles para la venta en títulos participativos	75,150	69,621
Disponibles para la venta en títulos de deuda	-	869,986
Derechos de transferencia de inversiones	439,391	61,983
	<u>25,856,524</u>	<u>21,165,647</u>
Cartera de créditos y operaciones leasing	25,856,524	21,165,647
Cartera de créditos (Nota 9):	24,306,252	20,027,463
Comercial	9,780,228	7,812,477
Consumo	8,733,167	7,329,292
Vivienda	5,792,816	4,885,598
Microcrédito	41	96
Cartera leasing (Nota 10):	-	-
Leasing financiero (incluye habitacional)	1,550,272	1,138,184
	<u>857,839</u>	<u>804,340</u>
Menos-provisión para protección de cartera de créditos (Nota 9 y 10)	857,839	804,340
	<u>24,998,685</u>	<u>20,361,307</u>
Total cartera neta	<u>24,998,685</u>	<u>20,361,307</u>
Aceptaciones, operaciones de contado y derivados (Nota 12)	129,079	163,895
Cuentas por cobrar, neto (Nota 13)	547,415	537,523
Bienes realizables, recibidos en pago y bienes restituidos (Nota 14)	8,376	5,601
Propiedades y equipos, neto (Nota 15)	308,591	267,417
Gastos pagados por anticipado, activos intangibles y cargos diferidos (Nota 16)	313,524	482,518
Otros activos, neto (Nota 17)	189,565	140,031
Valorización y desvalorización de activos, neto (Nota 18)	470,296	361,973
	<u>34,873,649</u>	<u>30,539,090</u>
Total activos	<u>\$ 34,873,649</u>	<u>\$ 30,539,090</u>
CUENTAS CONTINGENTES Y DE ORDEN DEUDORAS (Nota 30)	<u>\$ 111,028,223</u>	<u>\$ 83,919,307</u>
CUENTAS CONTINGENTES Y DE ORDEN ACREEDORAS (Nota 30)	<u>\$ 109,908,240</u>	<u>\$ 94,569,934</u>

PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

	2013	2012
PASIVOS:		
Depósitos (Nota 19):		
Sin intereses -		
Cuentas corrientes	\$ 2,920,264	\$ 2,531,504
Otros	366,036	319,973
Con intereses -		
Cuenta corriente	1,767,019	1,063,986
Depósitos simples	7,345	4,248
Certificados de depósito a término	7,596,774	6,437,772
Certificados de ahorro de valor real	32,918	33,013
Depósitos de ahorro	15,482,749	13,871,487
	<u>28,173,105</u>	<u>24,261,983</u>
Total depósitos	<u>28,173,105</u>	<u>24,261,983</u>
Posiciones pasivas en operaciones de mercado monetario y relacionados (Nota 20)	352,274	54,614
Aceptaciones bancarias en circulación e instrumentos financieros derivados (Nota 21)	138,466	180,135
Créditos en bancos y otras obligaciones financieras (Nota 22)	803,728	867,359
Cuentas por pagar (Nota 23)	622,199	593,689
Títulos inversión en circulación (Nota 24)	1,094,760	1,262,890
Otros pasivos (Nota 25)	211,658	220,092
Pasivos estimados y provisiones (Nota 26)	231,630	235,578
Interés minoritario	5,336	5,510
	<u>31,633,156</u>	<u>27,681,850</u>
Total pasivos	<u>31,633,156</u>	<u>27,681,850</u>
PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS:		
Capital suscrito y pagado (Nota 27)	89,779	89,779
Utilidades retenidas		
Reservas (Nota 28)	2,139,498	1,910,204
Resultados de ejercicios anteriores	16,692	15,297
Resultados del ejercicio	523,722	453,654
Superávit por:		
Valorización y desvalorización del activo, neto	470,296	361,973
Artículo 6° Ley 4 / 80	506	506
Ganancias o pérdidas acumuladas no realizadas	-	25,827
	<u>3,240,493</u>	<u>2,857,240</u>
Total patrimonio de los accionistas	<u>3,240,493</u>	<u>2,857,240</u>
Total pasivos y patrimonio de los accionistas	<u>\$ 34,873,649</u>	<u>\$ 30,539,090</u>
CUENTAS CONTINGENTES Y DE ORDEN DEUDORAS (Nota 30)	<u>\$ 111,028,223</u>	<u>\$ 83,919,307</u>
CUENTAS CONTINGENTES Y DE ORDEN ACREEDORAS (Nota 30)	<u>\$ 109,908,240</u>	<u>\$ 94,569,934</u>

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.

Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de las entidades consolidadas.

 OSCAR CABRERA IZQUIERDO
Representante Legal

 JOSÉ WILLIAM LONDOÑO MURILLO
Contador General
T.P. No. 51445 - T

 GABRIEL JAIME LÓPEZ DIEZ
Revisor Fiscal
T.P. No. 12838-T
Designado por Deloitte & Touche Ltda.
(Ver mi Dictamen Adjunto)



BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA COLOMBIA S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADO DE RESULTADOS

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012
(En millones de pesos colombianos, excepto la utilidad neta por acción)

	2013	2012
INGRESOS POR INTERESES:		
Intereses y descuento amortizado cartera de créditos	\$ 2,464,938	\$ 2,200,998
Fondos interbancarios	23,514	21,483
Otros	<u>45,158</u>	<u>48,257</u>
Total ingresos por intereses	<u>2,533,610</u>	<u>2,270,738</u>
GASTOS POR INTERESES:		
Certificados de ahorro a término	393,481	313,381
Depósitos de ahorro	486,461	435,811
Cuentas corrientes	<u>18,458</u>	<u>18,458</u>
Total intereses sobre depósitos	<u>898,400</u>	<u>767,650</u>
Obligaciones descontadas por entidades financieras	19,899	28,146
Títulos valores en circulación	86,023	107,311
Fondos interbancarios	6,271	30,184
Otros	<u>48</u>	<u>49</u>
Total gastos por intereses	<u>1,010,641</u>	<u>933,340</u>
Total ingresos netos por intereses	<u>1,522,969</u>	<u>1,337,398</u>
PROVISIÓN PARA CARTERA DE CRÉDITOS (Nota 9 y 10)	788,631	677,745
PROVISIÓN PARA CUENTAS POR COBRAR (Nota 13)	34,032	27,140
Total provisión para cartera de créditos y cuentas por cobrar	<u>822,663</u>	<u>704,885</u>
Total ingresos netos por intereses después de las provisiones para cartera de créditos y cuentas por cobrar	<u>700,306</u>	<u>632,513</u>
INGRESOS DIFERENTES DE INTERESES (Nota 32)	3,809,181	3,244,553
INGRESOS POR DIVIDENDOS	<u>12,120</u>	<u>8,413</u>
Total de ingresos diferentes de intereses e ingresos por dividendos	<u>3,821,301</u>	<u>3,252,966</u>
GASTOS DIFERENTES DE INTERESES (Nota 33)	3,776,147	3,248,755
INTERES MINORITARIO	<u>851</u>	<u>1,502</u>
Utilidad antes de la provisión para impuesto sobre la renta	744,609	635,222
PROVISIÓN PARA IMPUESTO SOBRE LA RENTA	<u>220,887</u>	<u>181,568</u>
UTILIDAD NETA	<u>\$ 523,722</u>	<u>\$ 453,654</u>
UTILIDAD NETA POR ACCION	<u>\$ 36</u>	<u>\$ 32</u>

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.

Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de las entidades consolidadas.

OSCAR CABRERA IZQUIERDO
Representante legal

JOSÉ WILLIAM LONDOÑO MURILLO
Contador General
T.P. No.51445 -T

GABRIEL JAIME LÓPEZ DIEZ
Revisor Fiscal
T.P. No.12838-T
Designado por Deloitte & Touche Ltda.
(Ver mi Dictamen Adjunto)